间接同业竞争的业务或活动；

（2）本次交易完成后，在本人持有上市公司股票期间，如本人或本人控制的其

他企业（如有）获得的商业机会与上市公司及其所控制的企业主营业务发生同业

竞争或可能发生同业竞争的，本人将立即通知上市公司，同时，本人及本人控制

的其他企业（如有）将采取包括但不限于停止经营产生竞争的业务、将产生竞争

的业务纳入上市公司或者转让给无关联关系第三方等方式，以避免与上市公司及

其所控制的企业形成同业竞争或潜在同业竞争，确保上市公司及上市公司其他股

东利益不受损害；

（3）如因本人违反上述承诺而给上市公司造成损失的，本人将赔偿上市公司由

此遭受的一切损失。自相关损失认定之日起 30 个工作日内，本人承诺以现金方

式支付上述损失。

2

关于减少

和规范关

联交易的

承诺

江南、宋钢、王亚强、李春保作为科韵大数据的股东，作出如下保证和承诺：

（1）本次交易完成前，本人及本人控制的企业（如有）与标的公司之间的交易

（如有）定价公允、合理，决策程序合法、有效，不存在显失公平的关联交易；

（2）在本次交易完成后，本人及本人控制的企业（如有）将尽可能避免和减少

与上市公司的关联交易，对于无法避免或确有合理理由进行的关联交易，本人及

本人控制的企业（如有）将按照有关法律、法规、其他规范性文件以及上市公司

章程等规定，依法履行相关内部决策批准程序并及时履行信息披露义务，保证关

联交易定价公允、合理，保证不利用关联交易非法转移上市公司的资金、利润，

亦不利用该类交易从事任何损害上市公司及其他股东合法权益的行为；

（3）如因本人违反上述承诺而给上市公司造成损失的，本人将赔偿上市公司由

此遭受的一切损失。自相关损失认定之日起 30 个工作日内，本人承诺以现金方

式支付上述损失。

3

关于保持

上市公司

独立性的

承诺

江南、宋钢、王亚强、李春保作为科韵大数据的股东，作出如下保证和承诺：

（1）本次交易完成前，标的公司在业务、资产、人员、财务、机构等方面与本

人及本人控制的其他企业（如有）完全分开，标的公司的业务、资产、人员、财

务和机构独立。

（2）本次交易完成后，本人控制的其他企业（如有）将与上市公司在业务、资

产、人员、财务、机构方面完全分开，不从事任何影响上市公司业务独立、资产

独立、人员独立、财务独立、机构独立的行为，不损害上市公司及其他股东的利

益，切实保障上市公司在业务、资产、人员、财务和机构等方面的独立性。

截至目前，江南、宋钢、王亚强、李春保严格履行上述承诺，未发生违反上

述承诺的情形。

（四）其他事项

截至目前，江南、宋钢、王亚强、李春保不存在非经营性占用公司资金的情

形，公司也不存在对其违规担保的情形。

四、本次解除限售股份的上市流通安排

1、本次解除限售股份可上市流通日期为 2021 年 12 月 15 日。

2、本次解除限售股份数量为 4,625,167 股，占公司目前总股本比例为

0.6471%。

3、本次申请解除股份限售的股东为自然人股东 4名。

4、本次股份解除限售及上市流通具体情况如下：

单位：股

序

号
股东名称

所持限售股份

总数

本次解除限售

数量

本次实际可上市

流通数量
备注

1 江南 1,977,642 1,696,842 0 全部质押

2 宋钢 1,587,403 1,362,011 0 全部质押

3 王亚强 912,757 783,157 0 全部质押

4 李春保 912,757 783,157 0 全部质押

合计 5,390,559 4,625,167 0 -

5、江南、宋钢、王亚强、李春保本次申请解除限售股份 4,625,167 股全部

处于质押状态，待解除质押后方可上市流通。

五、本次限售股份上市流通前后股本结构变动表

单位：股

股份性质

本次变动前 本次增减变

动

（+、-）

本次变动后

股份数量

（股）

比例

（%）

股份数量

（股）
比例（%）

一、限售条件流通股/非流通股 6,050,708 0.85 -4,625,167 1,425,541 0.20

高管锁定股 660,149 0.09 0 660,149 0.09

首发后限售股 5,390,559 0.75 -4,625,167 765,392 0.11

二、无限售条件流通股 708,706,475 99.15 4,625,167 713,331,642 99.80

三、总股本 714,757,183 100.00 0 714,757,183 100.00

注：以上总股本为截至 2021 年 12 月 6 日的公司总股本，因公司可转换公司债券处于转

股期内，实际股本结构变化情况以中国结算深圳分公司确认数为准。

六、独立财务顾问的核查意见

经核查，中信建投证券股份有限公司认为：公司本次解除限售股份的数量、

上市流通时间均符合相关法律法规的要求。本次解除限售股份持有人严格履行了

公司资产重组时所作出的承诺。截至本核查意见出具日，公司关于本次限售股份

流通上市的信息披露真实、准确、完整。综上，独立财务顾问对公司本次限售股

份上市流通无异议。

七、备查文件

（一）限售股份上市流通申请书；

（二）上市公司限售股份解除限售申请表；

（三）中国结算深圳分公司出具的发行人股本结构表和限售股份明细表；

（四）有关股东所作出的承诺及其履行情况；

（五）有关股东持股情况及托管情况说明；

（六）中信建投证券股份有限公司关于拓尔思信息技术股份有限公司发行股

份购买资产并配套募集资金之部分限售股份上市流通的核查意见；

（七）深圳证券交易所要求的其他文件。

特此公告。

拓尔思信息技术股份有限公司董事会

2021 年 12 月 10 日

	一、公司本次解除限售股份的基本情况及公司股本变动情况
	（一）本次解除限售股份的基本情况
	（二）本次限售股份形成后至今公司股本变动情况

	二、本次申请解除股份限售股东持股变动情况